87 Sed in primis falsum est, nos quoque teneri huic argumento satisfacere, nam probat quidem argumentum, absolutū gratiae esse ejusdem omnino rationis generice cum ab soluto alterius accidentis etiam naturalis, non tam probat esse ejusdem rationis specificae, atque idem fieri debere a creatura in genere, etiam causa efficientis, sicut quilibet aliud accidentis, sed tantum in genere cause materialis, quod non impedit, gratiam esse adhuc alterius, & perfectionis ordinis accidente naturali, quia cum hoc fiat adhuc, quod petat a solo Deo fieri speciali concursu, & contraria, vel supra exigentiam naturae, in quo præcipue ex Scoto constitutio ratio supernaturalis. Neque responsum sua satisfacit argumento, quia si eis eadem aptitudine in absoluto gratiae, & cuiuscumque alterius accidentis ad dependentium a subiecto in conservari, sequitur plane, esse quoque eadem dependentiam in fieri, & conservari eandem realiter important dependentiam; & hoc est, quod præcise probate intendit argumentum, quod si est eadem dependentia generice tam accidentis supernaturalis, quam naturalis ad conservari dependenter a subiecto, erit quoque eadem dependentia generice quadam fieri, non autem probare intendit, quod si est absolute, & specificè eadem entia huius, & illius, unde nihil omnino facit ad rem doctrina illa, qua assertur ex Scoto 2. d. q. 6. quod possunt continentia differe specie, vel genere, non tam contenta, quod explicat exemplo passionum entis; Deinde nique falsum est, quod additur in fine solutionis, quod ad modum dependentia a subiecto ejusdem rationis generice in gratia, & alii accidentibus naturalibus, veluti nequeat diversitas specifica illorum, quia hūsmodi fieri facit, vel saltem supponit necessariū identitatem in illis absolutis; hoc (inquit) falso ad-
ditur, quia ex hac coniuncta dependentia in fieri illorum acciden-
tium a subiecto, inferitur solum identitas generica inter illa nempē in ratione accidentis, ut sic, non autem identitas specifica, quia cum coniuncta dependentia a subiecto in fieri, & conservari star disimili dependentia a causa efficiente, quatenus unum fieri potest in suo proportionato subiecto, & ab eo educi ab agente creato cum solo concursu generali Dei; alius vero non accidens supernaturale non est fieri potest, sed petit, vel a solo Deo fieri, & educi, supra exigentiam naturae, ut evenit in habitibus, vel etiam a creatura, sed cum speciali Dei auxilio, & omnino indebito, ut evenit in actibus supernaturalibus.

Denique probat etiam fieri assertio nostra per ultimam replicam, quam facit Auctor ille contra secundam conclusionem suam, quippe non bene solvit, & eis hoc, si gratia efficitur independentem ab anima in fieri, & in corrupti, hoc maximē inferre non licet, quod foli habitus sine supernaturalibus secundum substantiam, non potest proper suam perfectionem, & supernaturalitatem; sed haec ratio nihil officit; ergo &c, probatur minor, ex Scoto 4. d. 29. q. 2. BB. & FF, quia actus beatitudinis est similiter perfectior habens supernaturalia, quia actus eius est causa totalis habitus. Respondet negando minorem, ad probationem dicit, actum est perfectiorum ipso habitu, non sequitur tamen, habi-
bitum supernaturali, edici de potentia anima, velut actus beatitudinis, quia actus ille non est secundum substantiam su-
pernaturalis, ut dictum est proprii controverteri, gratia vero est secundum substantiam supernaturalis, id est tantum creari, & a solo Deo fieri, & licet actus sit perfectior habitu supernaturali, hoc nihil officit, quia est perfectio alterius in genere habitus, neque ex perfectione gratiae ab soluto loquendo deducitur, ipsum creari; sed ex perfectione in talis genere, scilicet in genere habitum; et enim perfectio quilibet minima substantia etiam formica ipsa gratia, nec tam formica perit educi, & fieri a solo Deo, velut gratia, etiam secundum Adversarios, est ergo perfectio in talis genere, & supernaturalitas, que est in causa, ut gratia non educatur.

89 Verum in hac solutione manifeste principium petetur, quia pro ratione disparitatis adducitur id, quod est in controversia, & vitiosus committitur circulus probando uno per aliud aque ignotum, & e contra; quod sic evidenter ostendo, argumentum est, quod si gratia efficitur indeps ab anima in fieri, tamen quod quoque fieri, & exstare conatur fieri, nisi in ea est dependenter ab eis, quod est efficiuntur, vel edicibilem de potentia materie, ut dixi 12. Met. n. 49. Deinde quicquid sit de majori, negatur minor, eis probationes, quae in eo sita est, quod si gratia non est tam perfectio nec tam alterius ordinis, ut admittat, vel admittere possit concursus creature per modum subiecti, qui est alterius vilior, & imperfectior;

ergo patiter admittet, vel admittere poterit concursus ipsum creature per modum cause efficientis, qui est perfectior, & ita non à solo Deo poterit educi de potentia materie, verum etiam à creatura; consequentia patet, quomodo enim perfectio aliquis effectus, sive entitatis potest admittere ad suum fieri cōcūsus, id est cetera maria in imperfectionem, veluti si concursus in genere causæ materialis, & potest a talem perfectionem recusat concursus, nullam dicentem imperfectionem, sed potius perfectionem, qualis est concursus in genere cause efficientis? Antequa respondet, placet prius in hoc argumento notare impropietatem, vel potius pervertitatem loquendi, quando enim in antecedente dicit, *sigratia non est tanta perfectionis, vel non tam altioris ordinis, ut admittat concursus per modum subiecti.* Et conceptus, quem vult exprimere est hic, quod si perfectio gratiae non est tanta, ut ex vi sue perfectionis excludat in suo fieri concursus per modum subiecti, tanto magis ex vi eius non excludat cōcūsus in genere cause efficientis ex parte creature; sed ait hunc conceperit exprimendum non confert verbum, ergo etiā dependere potest ab ea in genere cause materialis; at minor dependencia non infert maiorem, & idem non valer arguit, sive effectus a creatura dependet in genere cause materialis, ergo etiā ab ea depetrere potest in genere cause efficientis. Pater ergo quomodo perfectio gratiae non obstat, quia a creatura peditat in genere cause materialis, obliterat tamen, quia ab ea dependeat in genere cause efficientis, quoniam major dependencia in effectu ceteris paribus ponit maiorem imperfectionem, major autem est dependentia effectus a causa efficiente, quam a causa materialis preferens ex parte, id est, & perfectio gratiae magis pre-
dicaret de dependencia a creatura in genere cause efficientis, quam modo prejudicet de dependencia in genere cause materialis, tamen. Pote etiam ad miti respicio, quam ipse arguit ait in 92. argumentandum, non esse patem rationem de concursu subiecti, & de cōcūsus cause efficientis, qui prius requiriatur a quolibet accidente a ratione, qua accidentis est, id est, nequit gratia illam subiecte, non tamen requiri concursum cause efficientis creaturæ, cum in hoc genere solum Deum respicit. Ad primam impugnationem, cum dicit, *hinc sequitur eiusmodi quod, ac id est, eis ejusdem generis, & rationis, & patet ipsa accidentia, quia non habent, unde dicitur inveniuntur, negatur hec ultima consequentia, quia licet accidentis naturale, & supernaturale non distinguenter per modum fieri dependenter a subiecto, cum hec sit ratio genericæ omnibus convenientis, ut accidentia sunt, distinguenter tam specie per se variam dependentiam, in genere cause efficientis, quatenus accidentis naturale produci potest in virtutibus naturæ, et quod concursus generali Dei, non sic accidentis dispositio, & postea ob talem perfectionem recusat concursus, dicentem perfectionem maiorem, qualis est concursus per modum cause efficientis principalis. Item proba per idem argumentum, anima rationalem edici debere de potentia materie, & potest etiam ad modum ab probandum, gratiam edici de potentia anima, et rorquendo argumentum in proposto, si anima rationalis non est tanta perfectionis, ut ex sua productione concursus in genere cause efficientis, probatur, probat partitas quia vilior, & imperfectior est concursus per modum subiecti, in quo, quia essentialiter includit imperfectionem, potentialiter passiva in recipiendo ex parte subiecti, quam non includit concursus per modum subiecti, ex quo in ratione sustentari, quia haec ratio sustentationis, ut sic, nullam imperfectionem necessitat, ponit in eo, sed tam prioritatem naturali, & sustentationi respectu forma, que doctrina est per Scoto 3. d. 1. q. 1. s. de primo dico. Sicut ergo hoc argumentum non concludit de anima rationali, nam dicetur utrius, perfectionem animæ non excludeat causam dispositivam ex parte creaturae, bene tamen excluere causam, effectivam principalem; & patet quamvis ex sua perfectione non excludat ex parte creaturae concursum per modum subiecti, in quo, excludit tamen ex sua natura concursum per modum subiecti, ex quo, ita sit etiam proportionate dicendum est in, proposito, quod perfectio, & supernaturalitas gratie utiq, non obstat, quia in sua productione ad mitat concursum creature in genere materialis causa, oblate tamen, quod non admittat, vel admittere possit per modum cause efficientis, sicut dicebamus de anima rationali. Cum autem dicebatur, vilior, & imperfectior est cōcūsus per modum subiecti, quia sit concursus per modum cause efficientis, quoniam autem per perfectio gratiae admittere potest concursus creature imperfectionem in sua productione, & recusat perfectio. Hic detegitur tota argumentatio secundum substantiam consistere in hoc, quod res sic supernaturalis a solo Deo producitur per creationem, quia anima rationalis ita a solo Deo producitur, & tamen adhuc est forma mere naturalis, sed consistere in hoc, quod res sic supernaturalis nequeat attingi virtutibus naturæ, sed vel a solo Deo producitur per saltem cum speciali eius auxilio alia indebito, & supra exigentiam naturae. Ad Conf. negatur partitas de actu, & habitu, quia etiam habuit supernaturali repugnare a creaturis produci,*

etiam partialiter, id ei non repugnaret, nec quatenus habitus praeceps, nec quatenus supernaturalis praeceps, sed ratione coniuncti ex utroque sic intelligit Doct. quol. 14. G. Ad ultimum concedo, Scot. discerneret habitum supernaturalem à naturali, eo quod supernaturalis à solo Deo infunditur, hoc tamen debet intelligi cum limitatione, quam etiam locis ciatatis significat Doct. quod infundatur præter exigentiam naturæ, nam etiam anima rationalis à solo Deo infunditur, & tamen non est forma supernaturalis, quia non infunditur supra exigentiam naturæ, sed quamvis dicat Doct. per hoc habitum supernaturale à naturali fecerit, non tam dicit, rationem supernaturalis fecundum substantiam in hoc præceps confitit, quod res sic supernaturalis petat à solo Deo produci supra exigentiam naturæ, sed hoc sufficeret ad supernaturalitatem; atq; id est eo diversitate, sicut ita hic actus dicitur supernaturalis intellectui secundum se spectato, ita dici debet connaturalis intellectui elevato.

Resp. ad i. inde portius sequi oppotuit, si namque lumine est

formam supernaturalis & visio beata est ejaDEM ordinis cum ipsa, sequitur ipsam quoque esse supernaturalem, cuicunque coparet, sive intellectui secundum se spectato, sive lumine informato, quod enim est de se tale, cuicunque comparatur, semper est tale, unde et hoc, quod sine ejusdem ordinis, sequitur solum visionem esse proportionatum lumen, & intellectui illuminationis non autem naturale, sicut connaturalis, quia connaturalis dicit proportionem inter aliquid duo ex natura rei exorta, quo propter visio non proportionatur lumen, non enim est ei debita ex natura rei, quia si lumen vel aliquis habitus præcedens visionem constitutere intellectui in talis statu ei necessarij, & naturaliter debetur visio, & praefacta objecti beatifici, tunc diceretur intellectus alio modo ex natura naturalibus videre Deum, sicut si cœcus miraculose illuminetur, tamen illuminatus semel postea naturaliter videt, cum habeat formam creaturam, qua naturaliter potest uti ad operationem illa; probatum consequentia, quia habens lumen gloriae est aliquid creatum, quo sémel posito in intellectu; diceretur deinceps intellectus operari naturaliter per illam formam, non autem supernaturaliter. Unde Doct. de natura luminis gloriae in ordine ad supernaturalizandum intellectum, ut Thom. loquuntur, video eodem modo discurrendo, sicut discurrendo de habitu gratia sanctificanti animam, sicut enim docet, hunc formalem effectum sanctificandi hominem non ei convenire ex natura ei ratione, quia talis qualitas est, sed tantum ex ordinatione divina, hoc eodem modo ait, lumen gloriae convenire formalem effectum supernaturalizandum intellectum in ordine ad visionem, tantum ex ordinatione divina, non vero ex natura lumini, & quatenus talis qualitas est, sicut quoque probari potest de lumine gloriae creationibus, quibus probari solet de habitu gratia, & plane Coninch. disp. 21. de charitate dub. 8.n. 114. quod hoc eodem modo discurrendo de habitu gratia, & lumine gloriae. Conf. quia posito lumine in intellectu adhuc objectus beatificus respectus eius est super naturale, ac liberum, & voluntarii moverit, ut Doct. docet quol. 14 & 15. a. 2. siquidem nullum creatum intellectum, in quocumque statu ponatur, essentia divina moverit per modum naturæ, sicut objecti naturaliter motuuntur ergo semper liberè, & supra naturam essentia concurredit ei intellectu creato in nullo statu poterit eius visio efficiens illi connaturalis simpliciter, & absolute, sicut ex natura rei, sed tantum secundum quid, & ex ordinatione divina. Demum lumen gloriae est omnino intellectu supernaturaliter etiā & visio est supernaturalis ei, ut informatio lumine glorio, probatur consequentia, quia lumen gloriae tribuit intellectu, & constitutur in actu primo supernaturali ad elicendam visionem, at quando aliquis supernaturalis est actus primus, debet etiam illi esse connaturalis simpliciter, & absolute, sicut ex natura rei, sed tantum secundum quid, & ex ordinatione divina. Atque ait Doct. ad factum supernaturalis five vis, & ex parte non fieri per creationem, dixi de facto, quia de possibilius fieri etiam posunt per creationem, sed per actionem à subiecto independentem, ut Scotus docet ibidem, 3. ad primum de secunda via, lit. Q.Q. agens de actu charitatis infuso à Sp. S. absque concursu voluntatis creata, Quantum vero attinet ad habitus supernaturales fateor, Scotum inclinasse in opinionem communem, quod producuntur per creationem, ut patet ex loco modo citato (licet conditione loquatur) & 2.d. 27. q. un. ar. 2. ver. de principio affirmo & disp. 37. qu. 1. 3. eadem argumenta, & 4.disp. 3. Physic. n. 77. licet multis in locis, ubi sic loquitur, in tantum in dictis, habitus supernaturales per creationem produci, quatenus à solo Deo cauuntur, & infunduntur, nulla interveniente causa secunda, in ratione activi partialiter productus, ut evenit in aliis, non autem quia eam intendat excludere in ratione subiecti receptivi, & sustentativi, qui conversus sufficit ad exclusendum creationem propriæ dictam, prout importat actionem omnino subiecto independentem, ut in presenti de ea loquitur, quod totum eleganter quoque notavit Smisinch. et. 2. disp. 6. qu. 9.a. 282. in fine.

ARTICULUS QUINTUS.

An visio Dei sit saltem connaturalis intellectui elevato.

Iicut, quia nequit intellectus creatus ex pars naturalibus videre Deum, id est statim, visionem Dei est supernaturalis secundum substantiam respectu intellectus in sua natura considerati; ita quoniam diximus, posse videre Deum per su-

connaturalitas simpliciter, & absolute, illa vei o feci in quid tantum, & ex ordinatione divina, unde ut bene notat Vulpes hic nro. 8. etiam in ordine gratia quidam effectus dicuntur mere gratiū, ut est prima gratia excitans, & preventiens alii vero aliquo modo debiti, quia in ordine naturæ sunt adhuc simpliciter indebiti; nonnulla enim Deus in hoc ordine operari efficaciter decrevit, ut sanctificate per gratiam habitualē peccatorem, & sentientem Spiritus Sancti illuminationi, acceptare opera existentes in gratia pro meritiori vita externe, visionē efficie cum intellectu lumine perlustrato; hinc in tali ordine de communī lege fatigē secundum quid prædicti effectus connaturales, sicut debiti esse evidenter causis existentibus in ordine gratia dispositos, sicut à Deo ordinatum est, ut recte in hoc ordine aliqui effectus merite dicantur gratiū, aliqui vero aliquo modo debiti; & in hoc eodem sensu connaturales in ordine gratia, qui si compaterent effectibus productis in ordine naturæ, simpliciter gratiū, & omnino supernaturales appellari debent, quia non habent aliquam habitu lumen ad naturalem rerum constitutionem illos expoſulantem. Itaque ad primum negatur, lumen esse naturalissimum principium, videndi Deum ex sua natura, quatenus talis qualitas est, etenim tale solum ex ordinatione divina, arque id est illa actio est connaturalis tantum secundum quid, & in ordine gratia, non vero simpliciter, & in ordine naturæ. Ad secundum negatur partitas ob rationem allatum. Ad tertium impossibile, est non necessitate naturalis, sed ex suppositione, & vi decreti, quo decrevit voluntarie exhibetur ipsam presentem in ratione objecti intellectui lumine perfuto. Ad quartum talis exigentia non est naturalis, sicut talis qualitas, quasi sit naturaliter ei debita in tali statu visio, & presentia Dei objectiva, sed tantum ex decreti, quo statuit exhibere existentes presentem in ratione objecti in intellectu creato, eo ipso quod lumine gloria fuit formatus; Ad 3. negatur minor, quia præter concursum generalis omnibus effectibus naturalibus debitum, exquirit concursum speciale, existente in ratione objecti, qui non est debita intellectui etiā lumine perfuto ex natura rei, & in ordine naturæ, sed tantum ex ordinatione divina, & in ordine gratia; & sic in via cum voluntate gratia perfuta, & ad statum supernaturale elevata adhuc concurrit Deus ad actum supernaturalem charitatis auxilio speciali, & non tantum concursu generali, ita & in patria nullum est inconveniens, Deum ultra generali concursu prestat quoque concursum speciale intellectui elevato ad visionem, etenim tamen hoc secundum quid, & in ordine gratia, ut sic id, quo videmus Deum ex natura rei, quod est unicum fundamentum oppositi sententie nunquam tamen haec tenet probatum, sed tantum est ex ordinatione divini.

Hec autem dicta sunt in gratiam Scottistarum, illam sententiam 25 communiter sequuntur; item absoluē loquendo opposita quoque non minus probabilis est, fortasse non est quod nisi de nomine, nam ab utraque bene salvatur, visionem esse formam simpliciter supernaturaliter intellectui secundum se considerato; pro qua si argumentum omni formē debetur concursus ad producendum effectum, ad quem natura sua est determinata; sed lumen gloriae ex natura sua est productivus visionis Dei, ergo ei tenet Deus prælire suum concursum ergo visio respicitu lumen immediate ex connaturali, & mediata respectu intellectus affecti tali forma; major pater inductione de omnibus formis naturalibus, quia propter eam concursum Dei debitum, quia ex se ordinatur ad talem effectum, quem producunt; probatur minor, quia non potest assignari aliis effectus ad quem producendum ex natura sua inclinatur lumen gloriae præter Dei visionem. Quod si id negent Scotti oppositio opinionis, incumbit ei assignare ad quem alium effectum producendum inclinet, ac determinerit intellectui habitus lumini, & lumen informato ad beatam visionem, quo sublatu decreto nella talis virtus remanet in lumine; & hinc est, quod beatā visio nequit dici simpliciter connaturalis intellectus, etiam elevato, sicut calefactio dicitur connaturalis igni, sed tantum secundum quid, & in ordine gratia.

Deinde arguit ali, ratio ponendi lumen gloriae præciput definitorum ex connaturalitate actionis, & ex modo connaturaliter videndi Deum; ergo posito lumine gloria est simpliciter connaturalis intellectui elevato, & lumine informato ad beatam visionem, ut aliqui intellegunt, ac determinerit intellectui habitus lumini, & lumen informato ad beatam visionem, qui correspondere in genere cause sufficientis præter visionem; ergo non possumus presumere fine fictione, quod ad alium effectum, quem ignoramus, ex natura sua inclinet. Conf. quia catari habitus supernaturales fidei, spes, & Charitatis ex propria natura inclinat ad proprios effectus, quos producunt, ut communiter assertur; ergo idem dicendum de lumine gloriae. Tum quia licet Scotus doceat, gratiam justificare non facere hominem filium Dei adoptivum ex natura etiā, aliam tamen effectum ex natura sua ei convenienter assignat, ut suo loco videbimus; ergo etiam talis effectus nature luminis proportionatus signari debet, nec alius assignari potest præter visionem. Neque hec opinio aliena est à meate Doct. oratione 1.d. 17. 1. 2. 5. ad argumentum pro opinione, ad 3. PP. ait, ita naturaliter habere ad actum suum formam, que supernaturaliter productus, sicut se habet ad actum suum formam, que est mere naturalis; immediatè posse. Q. ait, Spiritus Sanctus cooperari voluntati habenti charitatem, quia Spiritus Sanctus omni causa secundū genitraliter cooperatur ad illū actum, ad quem secundum formam suam ordinatur, quo modo est diligere in voluntate habituata; si ergo gratia Dei generaliter concurredit cum voluntate habituata ad actum supernaturale, erit ergo actus supernaturale est connaturalis, & exiguitus ad habitu, ac subinde, à potentia medio habitu, alia non esset concursus generalis, sed specialis, & indebitus, si ab habitu non exigeretur, & non minus miraculosum esset, Deum concurrendo cum voluntate habitu, arque cū habitu; ergo similiter visio Dei secundum Doct. erit naturalis intellectui lumine perfuso, cum concursus ad illam sit exigitus ab habitu, & illi debitus secundū legem generalē; & quamvis generalitas divini concursus cum poëtia habituata habitu supernaturale à Scoto posita posse explicari.